
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 12  n.º 29                      Brasília-DF, 23 de julho de 2004
Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA  Nº 120,  DE 23 DE JULHO DE 2004. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi acometida pela Portaria
Ministerial no 313, de 23 de junho de 2003, art. 118, Inciso XIV, publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte,  tendo em vista o disposto no artigo  143, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o que consta do Processo nº 53000.002507/2003-15, resolve:

I - Designar o servidor estável  ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Motorista
Oficial,  Classe “B”, Padrão IV, matrícula SIAPE no 810125, para substituir  o servidor  ELIAS
ARAÚJO DO PRADO, Agente  Administrativo,  Classe  “A”,  Padrão  III,  matrícula  SIAPE  no

0808388,  na presidência da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 73, de 16 de junho
de 2004, publicada no Boletim de Serviço nº 25, de 25 seguinte. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

PAULO DE TARSO LUSTOSA DA COSTA – Secretário Executivo

Boletim de Serviço 1



Boletim de Serviço                          Ano 12 - n.º 29              Brasília-DF, 23 de julho de 2004

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARIANE  DURCE  MACIEL  SILVA 1205477 Fortaleza-CE 18 a 23/07/2004
ANTÔNIO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA - Campinas-SP/Rio de Janeiro-RJ 15 a 17/07/2004
FERNANDO A. DE CARVALHO GOMES - Brasília-DF 20 a 21/07/2004
JORGE ROSA 666022 Fortaleza-CE 18 a 20/07/2004
JOSÉ ALVES  DIAS 1217106 São Luis-MA 19 a 25/07/2004
JOSÉ NERIGRISSOR  SOARES CUNHA 1090483 Curitiba-PR 04 a 08/08/2004
PAULO ROBERTO RODRIGUES BULHÕES - Brasília-DF 19 a 21/07/2004
PAULO DE TARSO LUSTOSA DA COSTA 666350 Rio de Janeiro-RJ/Fortaleza-CE 18 a 19/07/2004
PAULO ROBERTO DE A. GARCIA  COELHO 1443602 São Paulo-SP 17 a 19/07/2004

Brasília/DF, 23 de julho de 2004.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Coordenador Geral de Administração

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

PROCESSO: 53000.022019/1980
INTERESSADO: ANIBAL MAIA DE ALBUQUERQUE PEREIRA 
ASSUNTO: INCORPORAÇÃO DE DÉCIMOS E FUNÇÃO 
CARGO: TELEGRAFISTA  – NI     

Em  decorrência  da  publicação  do  Mapa  de  Concessão  de  décimos  no  Boletim  de
Serviço nº 28, de 16 de julho de 2004, fica atualizado o pagamento do servidor com 8/10 de DAS-
04  da  função  gratificada  de  Diretor  Regional  DCT/PE,  correlacionada  com a  função  atual  de
Delegado do MC/PE,  consoante Decreto  nº  733/93  e  2/10  de  DAS-3 da função gratificada  de
Diretor  do  Material  DCT,  correlacionada  com  a  função  atual  de  Coordenador-Geral  de
Administração, consoante Decreto nº 733/93,  nos termos do Artigo 3º, da Lei nº 8.911, a partir de
12 de julho de 1994.

Face a ocorrência o servidor passa a fazer jus à incorporação de função DAS-04 com
base no Artigo 2º, da referida Lei. E esta nova situação substitui a incorporação de 2/5 de DAS-3 e

Boletim de Serviço 2



Boletim de Serviço                          Ano 12 - n.º 29              Brasília-DF, 23 de julho de 2004

2/5 de DAS-4, concedidos em conformidade com o Artigo 2º da Lei nº 6.732/79, vantagem dos
quintos. 

A partir de 12 de julho de 1994 
a) Provento A III R$    168,75
b) Ad. Temp.Serv.(34%) R$      57,37
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$        8,05
d) Grat. ativ. exec. GAE 160% R$    270,00
e) Art. 3º, 8.911/94 (08/10 DAS-04) R$    507,87

        (02/10 DAS-03) R$      67,45
f) Art. 2º, 8.911/94 (Opção 55% DAS-04) R$      72,27

       (Rep. Mensal DAS-04) R$    105,11
                               (GADF 55% DAS-04) R$    493,42
TOTAL R$ 1.750,29

A partir de julho de 2004 
a) Provento A III R$   387,13
b) Ad. Temp.Serv.(34%) R$   131,62
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$     11,88
d) Grat. ativ. exec. GAE 160% R$    619,40
e) Art. 3º, 8.911/94 (08/10 DAS-04) R$ 1.987,58
                                 (02/10 DAS-03)                                                R$    224,56
f) Art. 2º, 8.911/94 (Opção 65% DAS-04) R$ 3.184,02
g) Grat. Des. Tec. Adm L 10404/GDATA                                                            R$      14,90
h) Vant. Pecuniária Individual                                                                  R$      59,87
TOTAL                         R$ 6.620,96

Brasília, 20 de julho de 2004

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

 

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras 

dos documentos."

Boletim de Serviço 3



Boletim de Serviço                          Ano 12 - n.º 29              Brasília-DF, 23 de julho de 2004

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Eunício de Oliveira

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Claudiano Manoel de Albuquerque

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Mary Anne Pereira De Melo

Revisão
Maria Josina Lôbo Menna Barreto

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br

Boletim de Serviço 4


